
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

Протокол № 1
от 28.08.2024 г.

О подготовке материально-технической
базы университета к новому учебному году

Заслушав и обсудив доклад проректора по ИР и УФИ Пашаева Ф.А., ученый совет
университета о т м е ч а е т:

Ректоратом проводится достаточно эффективная и целенаправленная работа по
обеспечению и развитию имущественного комплекса и материально-технической базы
университета.

В 2023-2024 учебном году все запланированные ремонтно-строительные и
хозяйственные работы были выполнены в полном объеме.

Необходимо отметить следующее:
Комплекс запланированных мероприятий в 2023-2024 учебном году позволил

выполнить текущий ремонт в учебных корпусах и общежитиях силами сотрудников
университета в объеме более чем 1000 кв. м. Реализована спонсорская помощь,
организованная зав. кафедрой программного обеспечения профессором Калабиным А.Л.,
позволившая выполнить не только ремонт в Вычислительном центре, но и дооборудовать
помещения этого учебного корпуса на сумму более 6 000 000 рублей.

Благодаря выделенной помощи Правительством Тверской области на оснащение
Военного учебного центра в сумме10 000 000 рублей вуз смог на 5 400 000 рублей
закупить различное необходимое оборудование для ВУЦ и на 4 600 000 рублей
осуществить строительство на Учебном полигоне специально оборудованной полосы
препятствий. Кроме этого, благодаря спонсорской помощи от различных организаций
Дорожного управления Тверской области (Калининского района) была осуществлена
дорожная подсыпка асфальтной крошкой в размере 80 куб. м. с устройством дорожного
покрытия дорог на Учебном полигоне.

Те же самые спонсоры организовали устройство дорожного покрытия дворовой
части общежития № 5 в размере 20 куб. м.

Сотрудники УОМ университета изготовили из материала вуза ограждение для
территории общежития № 5 и установили его, тем самым закрыв доступ к площадке для
сбора мусора и отходов общежития № 5 от жителей домов этого жилого района.

Были обстоятельства, корректирующие плановую работу ректората. Так, 27 июля
2024 года, в выходной день, была авария на водоводе в Центральном учебном корпусе.
Лопнувшая труба была в эксплуатации с момента строительства здания более 70 лет.
Авария была устранена за сутки. В помещениях цокольного этажа здания было
повреждено компьютерное оборудование, учебное оборудование и мебель. 05 августа
2024 года произошёл локальный пожар в жилой комнате общежитии № 5 в результате
забытой включенной в сеть блютуз-колонки, оставленной на поролоновом матрасе.
Последствия пожара и пролива водой устранены и виновные наказаны.

1. Службой главного механика и главного энергетика выполнен большой
объем работ по подготовке жизнеобеспечения всех объектов университета к новому
учебному году (водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, канализация и др.);



2. Для обеспечения комфортных условий проживания студентов в общежитиях
проводилась и проводится определенная работа. Приобретен мягкий инвентарь, мебель.
Проводилась обработка и дезинфекция помещений;

3. Планомерно проводится работа по изготовлению мебели для студенческих
общежитий, учебных аудиторий и преподавательских: изготовлено более 800 шт. изделий:
столов, шкафов, тумбочек, металлических дверей и оконных решеток и др.;

4. Для поддержания объектов в надлежащем состоянии осуществляются
общехозяйственные работы:

- закупка и снабжение подразделений необходимыми материалами;
- неоднократно организовывались субботники, проводились хозяйственные

работы по уборке закрепленных территорий и корпусов;
5.1. Планомерно ведется работа по разработке и обновлению нормативно-

распорядительной документации по обеспечению антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности объектов (территорий) университета. Учебные корпуса и
общежития обеспечены нормативным количеством противопожарного оборудования. В
течение текущего года подразделения университета провели совместные с МЧС учения по
противопожарной безопасности.

В сентябре 2023 года органами пожарного надзора была проведена проверка
состояния обеспечения пожарной безопасности на объектах университета. В связи с этим
работа по обеспечению пожарной безопасности была направлена на устранение
выявленных нарушений.

В этих целях:
Разработан План реализации мероприятий, в части обеспечения пожарной

безопасности имущественного комплекса университета в 2023-2024 г., определены
приоритетные направления деятельности.

Вышли с ходатайством в Минобрнауки о выделении субсидий на обеспечение
пожарной безопасности (выделено в размере 4 млн. руб.).

Все ответственные лица за пожарную безопасность из числа комендантов и
заведующих общежитиями прошли обучение по пожарной безопасности.

5.2. Разработан и согласован с территориальными органами УФСБ, УМВД по г.
Твери, ОВО по г. Твери, ГУ МЧС России по Тверской области План взаимодействия с
территориальными органами по вопросам антитеррористической защищенности объектов
(территорий) университета.

5.3. Проведена актуализация паспортов безопасности категорированных объектов
университета. Паспорта безопасности согласованы с территориальными органами УФСБ,
Росгвардии, ГУ МЧС по Тверской области по степени безопасности присвоена категория:

- 6 объектов 1 категории;
- 7 объектов 2 категории.
5.4. Привлечены ЧОО для охраны Центрального, Учебного, Химико-

технологического учебных корпусов и общежития №5.
5.5. Проведены тренировки с персоналом и обучаемыми лицами по действиям при

угрозах террористических актов в сентябре, октябре 2023 и мае 2024 года
Все ответственные лица за АТЗ из числа комендантов и заведующих общежитиями

прошли обучение.
6.1. В целях расширения зон обзора систем видеонаблюдения введено в

эксплуатацию дополнительное видеооборудование в Центральном, Химико-
технологическом, Лабораторном учебных корпусах, общежитиях № 1,5.

6.2. В целях повышения технической укрепленности проведены работы по
внедрению в эксплуатацию дополнительных технических средств безопасности в
помещениях ВУЦ.

6.3. В целях повышения эффективности обеспечения пропускного режима
установлен управляемый шлагбаум на въезде в Центральный учебный корпус.



6.4. Совместно с ОВО по г. Твери произведена замена устаревших средств
охранно-тревожной сигнализации на новые в Центральном учебном корпусе, общежитиях
№ 1,5, строительном павильоне, учебном полигоне, учебно-опытных мастерских.

На проведение строительных, электромонтажных и сантехнических работ,
приобретение мебели, мягкого инвентаря для общежитий, ГСМ, автозапчастей, монтажно-
пуско-наладочных работ, охраны и содержания объектов, вывоза мусора (ТБО)
потребовалось более 50 млн. рублей.

В рамках финансирования из Федерального бюджета по субсидии 08-04 по
пожарной безопасности планируются работы на сумму 4 000 000 рублей. Кроме этого,
запланирована Федеральная программа на период 2025-2030 г.г. под названием
«Капитальный ремонт 800 общежитий РФ в 150 вузах России», в которую вошел наш
университет. По требованию Минобрнауки РФ нами готовится пакет документов для
участия в этой программе.

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию проректора Пашаева Ф.А. к сведению;
2. Положительно оценить деятельность подразделений университета,

подчиненных проректору Пашаеву Ф.А.;
3. В течение текущего учебного года продолжить выполнение ремонтных

работ по Программе стратегического развития университета (ответственный – проректор
Пашаев Ф.А., срок исполнения до 31.08.2025 года);

4. Для улучшения жилищно-бытовых условий студентов и сотрудников
продолжить работу по изготовлению мебели для общежитий и учебных корпусов
(ответственные: проректор по ИР и УФИ Пашаев Ф.А., начальник УОМ Юдин В.В., срок
исполнения – до 31.08.2025 г.);

5. Для обеспечения качественного учебного процесса организовать приобретение
строительных, противопожарных, сантехнических, электротехнических материалов и
материалов для изготовления мебели (ответственный – проректор по ИР и УФИ
Пашаев Ф.А., срок исполнения – в течение 2024-2025 учебного года);

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по
ИР и УФИ Пашаева Ф.А.

Председатель Ученого совета университета А.В. Твардовский

Ученый секретарь А.Н. Болотов


